

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:
We Lwowie miesięcznie 84 Mk., z dostawą do domu 70 Mk., na prowincji 76 Mk., w innych państwach 90 Mk. (z przesyłką poczt.)
CENA OGŁOSZEŃ:
miejscowe (lwowski) za 1 wiersz nonparall. 1 Mk. „Nadesłane” i „Nekrologia” za wiersz nonp. 3 Mk. Komunikaty i reklamy po krońce za wiersz nonp. 5 Mk. Drobną ogłoszenia 50 fen. od wyrazu. Dla powołujących pracy bezpłatnie. Ogłoszenia na niedzielę o 50% drożej. Zamieszane (pozalwowski) zwykle 1-50 Mk. za wiersz nonp., nekrologi i nadesłane 6 Mk., komunikaty i reklamy 10 Mk., drobna ogłoszenia 40 fen. od słowa.
Adres Redakcji i Administracji
Lwów, ul. Jagiellońska 1. 21.
Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski
3 Marki.

NAKŁADEM: LUD. TOW. WYDAWNICZEGO.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER

Zerwanie układów polsko-czeskich

O porozumienie z Litwą.

W chwili, gdy z zapartym oddechem śledzimy tok rokowań w Rydze, z trwogą nadstuchując, czy jakieś niebaczne słowo, lub przesadne żądanie z tej lub tamtej strony nie przyczyni się do odroczenia lub nawet zerwania układów, od których pomyślnego zakończenia zależy przyszłość naszego państwa, a także i przyszłość całej Europy, odchodzi do naszych uszu chrząst oręza z innej strony, sprawiający nam ból niewymowny, nie tylko dla tego, że zagraża utęsknionemu przez nas pokojowi, lecz że brzmi nam jak... wojna domowa.

Oto mimo korzystnego tymczasowego załatwienia sporu polsko - litewskiego na gruncie paryskim i sceny pojednania na posiedzeniu Ligi narodów między Paderewskim a Waldemarzem, ten ostatni nie uzyskał zgody rządu litewskiego na znane już warunki, przyjęte przez obie strony Paryżu i delegacja litewska w Kałwaryi zerwała układy, które miały właściwie się toczyć nie nad samymi warunkami, lecz nad sposobem przeprowadzenia ich w myśl rezolucji Ligi narodów.

Rząd litewski rozumie punkt, dotyczący się uznania linii ustanowionej przez Ligę narodów 8. grudnia 1919 w tym duchu, że tylko polskie wojska poza tę linię mają się posunąć o kilkadziesiąt kilometrów i łaby leżące między obu wojskami pas podlegał państwu - litewskiemu współrządowi (condominium). Polska ma uznać to, co leży za linią z 8. grudnia, a co Sowdemia Litwie przyznała, za bezspornie litewskie; natomiast to, co koalicja dawno już uznała za bezspornie polskie, co do administracji polskiej jest już wcielone i reprezentowane jest w sejmie polskim, ma być przedmiotem spornym przedmiotem rokowań. Rząd litewski odrzucił nadto gwarancje neutralności i stawia żądanie, by „wojska polskie cofnęły się na południe od linii, jaką zajmują obecnie, skutkiem czego położenie wojska naszego stałoby się jeszcze niekorzystniejszym, aniżeli jest w tej chwili, skutkiem nielegalnego postępowania rządu litewskiego” (z telegramu ministerstwa spraw zewnętrznych do Ligi narodów).

Zawieszenie broni zostało tedy zerwane a dziś czytamy już o „kontrakcy” jaką wywołała agresywność wojsk litewskich i zajęciu Kopełowa i Sejna przez wojska nasze.

Wierzmy rządowi polskiemu, że te kroki bolesne dla nas, uważa za „środek chwilowy”. Uważaćby należało za nieszczęście dla naszego państwa i dla przyszłości pożycia między obu narodami, gdyby kroki te miały przerodzić się w wojnę polsko - litewską, nie mówiąc już o tem, że taka wojna wpłynęłaby mogła fatalnie na rokowania pokojowe w Rydze i bodaj czy nie rozplamienie nowej wojny europejskiej.

Naród polski zgola inaczej wyobrażał sobie stosunek swój z Litwą, z którą — jeśli nie miał już utworzyć państwa federacyjnego, — to spodziewał się, że pozostawać będzie w przyjaźni

Wojska nasze u bram Grodna.

Komunikat sztabu generalnego:

z dnia 24 września 1920.

Na terenie na południu od Prypoci pościg za nieprzyjacielem trwa w dalszym ciągu. W akcji na Zaslaw wojska nasze rozbiły 24 dywizję piech. nieprzyjacielskiej zdobywając 3.000 jeńców, 35 karabinów maszyn. 1 baterię oraz tabor długości 2 klm.

Na północ od Prypoci poważna bitwa rozgrywała na całym froncie. Oddziały nasze posuwają się zwycięsko w kierunku Berezki kartuskiej i Rożan. Oddziały Wielkopolskie zajęły Wołkowysk przełamując zacięty opór nieprzyjaciela. W rejonie Brzesławicy mimo olbrzymich strat poprzedniego dnia nieprzyjaciel zapamiętałe atakuje dalej wprowadzając w bój coraz to

nowe pułki. Wszystkie ataki całkowicie odparto. Odelsk został przez nas po dłuższym zmaganiu się zajęty.

Pod Kuźnicą prac przed sobą nieprzyjaciela, wojska nasze podsuwają się pod forty Grodna. Nasza grupa północna przekroczyła Niemen i zajęły Druskienniki. Zdobyte dotychczasowe jeszcze nieobliczona.

Na północy od rejonu Sejny-Suwałki Litwini wzmacniają swe pozycje i ostrzeliwują artylerią nasze oddziały. Walki dotychczasowe z Litwinami były na ogół bardzo lekkie. Wczorajsza akcja naszą na Sejnę wykonała tylko jedna brygada. Straty obopólne w zwyciężonych i rannych minimalne, nie przekroczyły liczbą 5 żołnierzy.

Naczelnik Dowództwa W. P. Sztab Generalny.

Rokowania polsko-czeskie zerwane.

KRAKÓW. (tel. wł.) 24. września. Wczoraj toczyły się w dalszym ciągu obrady polsko - czeskie. Jak było do przewidzenia, delegacja czeska stała dalej na gruncie nieustępliwym.

Przy końcu obrad wykonała się nowa kwestya przedstawiona przez delegację czeską w sprawach ceny ropy. Czesi chcą płacić Polsce za 100 kg. ropy tylko 1.000 mk., t. j. mniej o 500 — 500 mk. niż wynoszą koszty rafinerii przy eksporcie. Rząd polski musiałby dopłacać jeszcze Czechom za przysyłaną im ropę. Wyjaśniła się przy tem tajemnica dlaczego Czesi są nieustępliwi. Ponieważ układ ma być zawarty do 28. b. m., przeto, skoro konferencja w Krakowie nie dojdzie do skutku ma sprawę całą rozstrzygnąć Rada ambasadorów w Paryżu, na której łaskę i niełaskę musimy się zgodzić, gdyż min. Grabski pod-

piisał już z góry imieniem Polski zgodę na rozstrzygnięcie Rady ambasadorów. Czesi widocznie pewni swoich wpływów tak jak przy rozstrzygnięciu sprawy Śląska cieszą i tym razem okazują swoją nieustraszczość.

Przez całodziennych naradach a właściwie po 5 dniach późnym wieczorem Czesi zerwali rokowania stawiając na samym końcu niemożliwe warunki. Oświadczyli również, że na ostateczną odpowiedź poczekają do soboty do g. 2. popoł.

Delegacja polska złożyła także oświadczenie, że porozumie się z rządem warszawskim, po czem przedstawi ostateczną decyzję.

Niema żadnych nadziei, ażeby mogły zostać podjęte nowe rokowania.

Nietakt marszałka Trąpczyńskiego.

WARSZAWA, 24 września (Tel. wł.). W tuższych kołach politycznych żywo omawiają tendencyjną mowę sejmową marsz. Trąpczyńskiego. Marsz. Trąpczyński omawiając sytuację ani jednym słowem nie wspominał zasług Naczelnika Państwa.

Po exposé Witosa marszałek Trąpczyński

politycznej, w łączności kulturalnej i gospodarczej. Kraj który przesiąknięty jest kulturą polską który wydał największych geniuszów kultury polskiej, polskiej nauki i sztuki wojennej nie może żywić wrogich dla Polski uczuć. I dlatego graniczny spór z nim należy bezwarunkowo załatwić w drodze pokojowej, w drodze polubownej. Zerwane rokowania należy podjąć na nowo. Niech nie rozpala się wojna między narcami, któ-

otwierając dyskusję, wyraził się że otwiera dyskusję nad „referatem” p. Witosa.

Wyrażenie to wywołało głośny protest wśród posłów. Wszczętł się alarm i wtedy dopiero marszałek spostrzegł się poczem usprawiedliwił się, że się „omylił” w słowach.

re przez tyle setek lat żyły w bratnim, ze sobą siostrzym sojuszu tak że zdawało się, iż ziały się w jedno, a tylko łapa wrogiego sąsiada rozzerwała je, burząc państwo polskie.

Ufamy, że nasz rząd pokojowo usposobiony, raz jeszcze okaże, iż chce uniknąć konfliktu; który najfatalniejsze może pociągnąć konsekwencje nawet, jeśli militarne zwycięstwo będzie po naszej stronie.

